
Cuadro 7 Población de 15 años y más hablante de alguna lengua indígena por agrupación lingüística de la familia Mixe-zoque según niveles de instrucción¹ básica,
media superior y superior,  2005

I. Agrupaciones lingüistícas de la
    familia Mixe-zoque

Total

mixe
sayulteco
oluteco
texistepequeño
ayapaneco
popoluca de la sierra
zoque

Insuficientemente especificada

Fuente: Estimación del INALI con base en los datos del II Conteo de Población y Vivienda, 2005 y el Catálogo de las Lenguas Indígenas Nacionales, INALI, 2008
1/ Población con por lo menos un año aprobado del nivel de instrucción correspondiente.
2/ No se incluyen quienes no especificaron su nivel de instrucción (1,842 hablantes para esta familia lingüística).
3/ Incluye preescolar, primaria y secundaria o equivalente (técnico con primaria).
4/ Incluye preparatoria o equivalente (bachillerato, técnico con secundaria, normal con secundaria).
5/ Incluye profesional o equivalente (técnico o normal con preparatoria), maestría y doctorado.

 52,985 

 27,655 
 898 

 21 
 161 

 1 
 8,651 

 14,010 

 1,588 

 154,069 

 87,606 
 2,415 

 61 
 237 

 2 
 19,171 

 40,176 

 4,401 

Total 

34.4

31.6
37.2
34.4
67.9
50.0
45.1
34.9

36.1

 Total2
%

 Sin instrucción

 87,332 

 51,609 
 1,266 

 34 
 74 

 1 
 9,302 

 22,593 

 2,453 

Total 

56.7

58.9
52.4
55.7
31.2

50.0
48.5
56.2

55.7

%

Básica3

 11,444 

 6,878 
 191 

 4 
 2 
 - 

 1,083 
 3,026 

 260 

Total 

7.4

7.9
7.9
6.6
0.8

-
5.6
7.5

5.9

%

 Media Superior4

 2,308 

 1,464 
 60 

 2 
 - 
 - 

 135 
 547 

 100 

Total 

1.5

1.7
2.5
3.3

-
-

0.7
1.4

2.3

%

Superior5


