Cuadro 7

Población de 15 años y más hablante de alguna lengua indígena por agrupación lingüística de la familia Mixe-zoque según niveles de instrucción¹ básica, media superior y superior, 2005

I. Agrupaciones lingüistícas de la familia Mixe-zoque	Total ²	Sin instrucción		Básica ³		Media Superior⁴		Superior ⁵	
		Total	%	Total	%	Total	%	Total	%
Total	154,069	52,985	34-4	87,332	56.7	11,444	7.4	2,308	1.5
mixe	87,606	27,655	31.6	51,609	58.9	6,878	7.9	1,464	1.7
sayulteco	2,415	898	37.2	1,266	52.4	191	7.9	60	2.5
oluteco	61	21	34-4	34	55.7	4	6.6	2	3.3
texistepequeño	237	161	67.9	74	31.2	2	0.8	-	-
ayapaneco	2	1	50.0	1	50.0	-	-	-	-
popoluca de la sierra	19,171	8,651	45.1	9,302	48.5	1,083	5.6	135	0.7
zoque	40,176	14,010	34.9	22,593	56.2	3,026	7.5	547	1.4
Insuficientemente especificada	4,401	1,588	36.1	2,453	55-7	260	5.9	100	2.3

Fuente: Estimación del INALI con base en los datos del II Conteo de Población y Vivienda, 2005 y el Catálogo de las Lenguas Indígenas Nacionales, INALI, 2008

^{1/} Población con por lo menos un año aprobado del nivel de instrucción correspondiente.

^{2/} No se incluyen quienes no especificaron su nivel de instrucción (1,842 hablantes para esta familia lingüística).

^{3/} Incluye preescolar, primaria y secundaria o equivalente (técnico con primaria).

^{4/} Incluye preparatoria o equivalente (bachillerato, técnico con secundaria, normal con secundaria).

^{5/} Incluye profesional o equivalente (técnico o normal con preparatoria), maestría y doctorado.